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Documento N°

iy o}

CAMARA MUNICIPAL

Estado de Sao Paulo

PROCESSO DA DESPESA
N° 178

NOME MICHAEL DIONISIO DE SOUZA

ASSUNTO Referente a solicitagdo de Adiantamento de Despesas de Viagens de

servidor para participar do evento de lancamento do livro Dicionario de

Direito Parlamentar Brasileiro (ISBN 978-85-442-5783-8)pelo Instituto

Parla, na qualidade de Procurador Legislativo Municipal. de Barra do

Turvo, a realizar-se na cidade de Brasilia — DF.

REQUISICAO
DOTACAO o CAMARA MUNICIPAL
010100 CAMARA MUNICIPAL
01.031.0001.2002.001 MANUTENCAO DA SECRETARIA DO LEGISLATIVO
3.3.90.33.99 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOGAO
Dotagéo Atual Saldo Anterior Empenhado Até Data Valor Saldo Atual
31.000,00 9.462 45 21.537,55 3.500,00 H.962.45

Data Vencimento 31/07/2025




= 4 CAMARA MUNICIPAL
57.740.953/0001-03

0r
2 Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 E 3 i\
NOTA EMPENHO Numero 178 Processo:
Ficha 9 Data 31/07/2025 Requi Venci 31/07/2025 Dt. Lig. 31/07/2025
Licitagao DISPENSA N° Doc
Fornecedor MICHAEL DIONISIO DE SOUZA 068.730.249-88 Cod 2879
Enderego RUA SANTA MARIA 898 CURITIBA 80450-000
Recurso/Aplicagio Material/Servigo
00 Recursos Ordinarios Referente a solicitacdo de Adiantamento de Despesas de Viagens
de servidor para participar do evento de lancamento do livro
o TERRE B _ . _ Dicionario de Direito Parlamentar Brasileiro (ISBN
0 Recursos ndo destinados a contrapartida 978-85-442-5783-8)pelo Instituto Parla, na qualidade de Procurador
110 GERAL Legislativo Municipal. de Barra do Turvo, a realizar-se na cidade de
Brasilia — DF.

000 GERAL

AD - Adiantamento

2401 00 CAMARA MUNICIPAL

- CAMARA MUNICIPAL

3.3.90.33.99 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOCAO

01.031.0001.2002.0000 MANUTENGCAO DA SECRETARIA DO LEGISLATIVO

Dotacgéao Inicial Empenhado até Data Valor Empenhado Saldo Atual
31.000,00 21.5637.55 3.500,00 5.962,45

3.500,00 trésmilequinhentogregis ** ® * ¥ ¥ * Mk xkkk xx khkk h kk kK KK XA XK KX RN KR XA F R XKk KR X R R R F R Kk X % % %
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Autorizado i ) Contabilizado
31/07/2025 ‘{//;/‘@&_i 31/07/2025 R0

LW =) =
VASNI ARRUDA DE OLIVEIRA ROSANGELA B. DE JESUS COQUEIRO
PRESIDENTE CONTADORA - CRC: 1SP305628/0-9/SP
A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHQ, FOI DEVIDAMENTE ‘)
PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO. (m_‘-ﬁ_@
Data  31/07/2025 ROSANGELA B, DE JESUS COQUEIRO
CONTADORA - CRC: 1SP305628/0-9/SP
Ordem de Pagamento (///’ G
Data VASNI ARRUDA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

Despesa Paga.

Banco Conta Cheque Valor: 3.500,00

Banco Conta Cheque Valor:

RECIBO. Recebi{emos) o valor constante deste empenho.

_/___/_ Nome:
CBCICFPE:




# CAMARA MUNICIPAL 3
" 57.740.953/0001-03
¥g? Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440

NOTA DE LIQUIDAGAO Numero 178 1 1 Processo:

Ficha 9 Data 31/07/2025 Requi Venci 31/07/2025

Licitagdo DISPENSA N° Doc

Fornecedor MICHAEL DIONISIO DE SOUZA 068.730.249-88 Cod 2879

Enderecgo RUA SANTA MARIA : 898 CURITIBA 80450-000

Recurso/Aplicagao Material/Servigo

00 Recursos Ordinarios Referente a solicitagéo de Adiantamento de Despesas de Viagens
de servidor para participar do evento de lancamento do livro

0T TESOURQ B _ . A Dicionario de Direito Parlamentar Brasileiro (ISBN

0  Recursos ndo destinados a contrapartida 978-85-442-5783-8)pelo Instituto Parla, na qualidade de Procurador

110 GERAL Legislativo Municipal. de Barra do Turvo, a realizar-se na cidade de
Brasilia — DF.

000 GERAL

AD

L2401 00 CAMARA MUNICIPAL

oF CAMARA MUNICIPAL

3.3.90.33.99 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOCAQ

01.031.0001.2002.0000 MANUTENGAO DA SECRETARIA DO LEGISLATIVO

Valor do Empenho Liguidado até Data Valor Liquidado Saldo

3.500,00 3.500,00 3.500,00 0,00

350000 trésmilequinhentosreaish*w&www***********w*****ws\urw*w***t***w******w*w****at*t*
¥ 1

Autorizado Contabilizado
. - N
31/07/2025 | ,[(Zd,_.— 31/07/2025 Jﬁw
VASNI ARRUDA DE OLIVEIRA ROSMEI:P?B. DE JESUS COQUEIRO
PRESIDENTE CONTADORA - CRC: 18P305628/0-9/SP
A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE I 1 e
PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO. “ﬁ‘inmm
Data  31/07/2025 ROSANGELAJB. DE JESUS COQUEIRO
CONTADORA - CRC: 1SP305628/0-9/SP
Ordem de Pagamento %7.'/‘?—‘-‘\-
Data VASNI ARRUDA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
Despesa Paga.
Banco Conta Cheque Valor: 3.500,00
Banco Conta Cheque Valor:
RECIBO. Recebi(emos) o valor constante deste empenho.
/ / Nome:

CGC/CPF:




"AMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO

Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 — Fone (15) 3577.1580/1266
camara@cmbarradoturve.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SAQ PAULO

i
MEMORANDO INTERNO N° 75/2025

Camara Municipal de Barra do Turvo, 30 de julho de 2025.

Excelentissimo Presidente
VASNI ARRUDA DE OLIVEIRA
Presidente da Camara Municipal

ASSUNTO: Solicitagédo de Adiantamentos para atender as despesas de viagens

Tendo em vista o convite recebido pelo Instituto Parla para
participar do evento de lancamento do livro Diciondgrio de Direito Parlamentar
Brasileiro (ISBN 978-85-442-5783-8), na qualidade de Procurador Legislativo
Municipal de Barra do Turvo, a realizar-se na cidade de Brasilia — DF, venho,
respeitosamente solicitar a concessdo de um adiantamento no valor de R$
3.500,00 (trés mil e quinhentos reais), destinado ao custeio das despesas de
viagem relacionadas a mencionada participagao.

A viagem ocorrera no periodo de 31 de julho a 29 de agosto de
2025, conforme programacido a ser oportunamente apresentada, estando a
solicitagdo em conformidade com os termos da Resolugdo n° 27/2025, que
disciplina a concessdo de adiantamentos para despesas com viagens oficiais.

Agradeco pela atencdo e coloco-me 3 disposicdo para quaisquer
esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

CAMARA MUN. DE BARRA DO TURVO

www.cmbarradoturvo.sp.gov.br

VASNI ARRUDA DE OLIVEIRA PROTOCOLO:0000000543 /2025
Presidente da Camara Municipal ASSUNTO: MEMORANDO INTERNG 4
Recebi em / / NOME: MICHAEL DIONISIO DE SOUZA

T DATA:31/07/2025 Hora: 09:18:13




<

Brasilia, 3 de julho de 2025

Ao Senhor
MICHAEL DIONISIO

Procurador Legislativo Municipal de Barra do Turvo

Ao tempo em que comunicamos a {inalizagio do livro Dicionario de Direito Parlamentar
Brasileiro (ISBN 978-85-442-5783-8), obra que conta com sua valiosa colaboragio,
convido Vossa Senhoria 4 participacdo no evento dc langamento, que ocorrerd em

Brasilia, no Senado Federal, no dia 28 de agosto.

No dia assinalado, a partir das 16 horas, alguns autores estio convidados a fazer uso de
iribuna a fim de expor a tematica sobre a qual trata scu verbete constante na obra.
Considerando que Vossa Scnhoria ¢ autor do verbete Cédmara Municipal, e tem
reconhecida atuagao na drea, esperamos poder contar com a presenga de Vossa Senhoria
para representar a tematica do Direito Parlamentar Municipal, integrando o sclcto grupo
de pessoas que fardo uso da palavra. A partir das 18 horas, ocorrerd a sessio de autogralos,

para a qual Vossa Senhoria também ¢ esperado.

Certos de podermos contar com a presenca de Vossa Senhoria nesse prestigioso evento,

bem como com Sua fala, colocamo-nos a disposicio para eventuais esclarccimentos.

Cordialmente,

Renan Guedes Sobreira

Organizador do Diciondrio de Direito Parlamentar Brasileiro
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& Santander

Comprovante do pagamento

RS 3.500,00

Pix

FONmMa de pagamento

Ag 0404 - Cc 45.000053-3
Dados do recebedor

MICHAEL DIONISIO DE SOUZA
CPl

Wik T30, 2494

*”‘* 730.249-%*

;”I'A{li U;\JIBAN{ZO S.A.
Dados do pagador

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO

(BN |

57 .**;ir‘&.':'\"k'k/‘ﬁ'**kic_03
BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

ES040088820250731134543505466641

S1/0712025 - 104617

MBJ376FC479EAT1B6947BCI1

Central de Atendimento Santander
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Pagina 1
CRDEM DE PAGAMENTO Q0222
DATA: 31/07/2025 VENCTQ:31/07/2025 PRAGTW: 31L/07/2085
Credor..: MICHAEL DIONLSTO DE SQUZA CNPJ: 068.730.249-88 Ced: 287%
Enderego: RUA SANTA MARIA
Cidade..: CURITIBA CEP: 80450-000
Discriminacgio. . :

Referente a solicitacdo de Adiantamento de Despesas de Viagens de servidor p
ara participar do evento de langamento do livro Dicionario de Direito Parlam
entar Brasileiro (ISBN 978-85-442-5783-8)pelo Instituto Parla, na qualidade

Valor 3.500,00

(trés mil e guinhentos reais) * * * * % * * % % * % % * * % * * * o ok 25
*-k*-k*************************x * . *
* * * * o % * -+ * H * + * * * * * S * % * * * * *
Despesa Bruta: . . . . . . . . RS 3.500,00
EMP/SUB  N. LOCAL  FUNCIONAL HATURKAA VALOR ANULAGAO DESCONTO LfQUIDG
178 /1 AD 010100 01.031.0001.2002.0000 3.3.90.33.00 R$ 3.500,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 3.500,00
TOTAL . . . . RS 3.500,00 RS 0,00 RS 0,00 R$ 3.500,00
Despesa Ligquida: . . . . . . . RS 3.500,00
ORDEM DE PAGAMENTO
Jian & o
<
PAGUE-SE 3\/0% 2025 VASNI ARRUDA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
Pagamento efetuado com o (s) seguinte(s) Recurso(s):
Banco f Conta | Cheque | Valor R$
033 | 45.000053-3 | online | 3.500,00
TR 5 - RS 3.500,00

Despesa paga em 31/07/2025 Com os recursos acima discriminados

LILIAN KELLY ARAUJO
TESOUREIRA

RECIBO: Recebi (emos) o valor constante desse(s) Empenho (s)

/ / Nome :

S Ass: CGC/CPr':




Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 — Fone (

AMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO

15) 3577.1580/1266

camara@cmbarradoturvo.sp.qov.br

BARRA DO TURYVO - S10 PAULO

- ANEXO I
PRESTACAO DE CONT

Empenho n°:

178/2025
Funciondrio: Michael Dionisio de Souza

AS

~__Valor (RS): ~_3.500,00
LotagGo:Procurador Legisl. Municipal

3.500,00

RELATORIO DA DESPESA DE VIAGEM
Declaro ser da minha responsabilidade a autenticidade das informagées aqui prestadas, bem como dos
documentos em Anexos.

Data "(‘:u';g::" Credor e Valor (R$)
02/08/2025 | RLVBVVE25 123Viagens e Turismo LTDA Passagem Aérea RS 1.147,09
28/08/2025 S/N 99Pay Instituicdo de Pagamento S.A _| Transporte Urbano R$ 34,70|
28/08/2025 S/N 99Pay Instituicdo de Pagamento S.A Transporte Urbano R$ 17,49
28/08/2025 SIN 99Pay Instituicao de Pagamento S.A Transporte Urbano RS 15,60
28/08/2025 1945 Uzuk Restaurante Alimentacéo R$ 138,90
28/08/2025 S/N 99Pay Instituicdo de Pagamento S.A Transporte Urbano R$ 23,20
28/08/2025 S/IN 99Pay Instituicdo de Pagamento S.A Transporte Urbano R$33,44
28/08/2025 139782  |PB Adm. De Estacionamento Estacionamento R$ 98,00
*Cu_pom 1945 com valor parcial, glosado R$ 18,05 — referente a Total R$1.508,42
gorjeta.

Valor a devolver R$1.991,58

' RELATORIO DA VIAGEM

Declaro, sob penas da lei, que no periodo abaixo descrito, empreendi viagem a servigo.

Periodo da Destino Justificativa/Motivo
Viagem
28/08/2025 a ‘ S&0 Paulo Viagem do servidor Michael Dionisio de Souza a cidade de Brasilia
29/08/2025 __| para participar do evento promovido pelo Instituto Parla no

lancamento do livro Diciondrio de Direito Parlamentar Brasileiro
(ISBN 978-85-442-5783-8), na qualidade de Procurador Legislativo
Municipal de Barra do Turvo, a realizar-se na cidade de Brasilia —
DF.

Obs: O servidor Michael Dionisio de Souza conduziu seu veiculo
proprio que ficou no periodo da viagem no estacionamento do
aeroporto de Sao José dos Pinhais.

S ——— -

Barra do Turvo, 03 de Setembro de 2025,

~

%
VASNI ARRUDA DE OLIVEIRA

Presidente
Ordenadora da Despesa
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¥l Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 \
v 57.740.953/0001-03 Exercicio: 2025

Pagina 1

BALANCETE DE PRESTAGAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL SITUAGAO:  Aprovado
UNIDADE: 010100  CAMARA MUNICIPAL

SERVIDOR RESPONSAVEL: MICHAEL DIONISIO DE SOUZA

NOTA DE EMPENHO N. 00178 DE 31/07/2025 PRESTAR CONTA ATE 01/09/2025

DATA DA LIBERACAO RECURSOS FINANCEIROS: 31/07/2025

VALOR AD: R$3.500,00 VALOR DEVOLV: R$1.991,58

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS

Documente Data Emitente Descr Mercadoria/Servigo Valor Aprovado Tot
SIN 28/08/2025 99 TECNOLOGIA LTDA Transporte Urbano 34,70 34,7
SN 28/08/2025 99 TECNOLOGIA LTDA Transporte Urbano 17,49 17,4
¥ 28/08/2025 99 TECNOLOGIA LTDA Transporte Urbano 15,60 18.8

1945 28/08/2025 Uzuk Restaurante Alimentagio 138,90 158,¢
ITEM Descri¢ao do Item Un. de Medida Valor Unitario Quantidade Valor Total Item Aceit
1 Rodizio Almogo UND R$119.90 1 R$119,90 5
2 Coca Cola UND R§10,00 1 R$10,00 S
3 Agua com gas UND R$9,00 1 R$9,00 S
4 Gorjeta UND R$18,05 4 R$18.05 N
Totais R$156,95 4 R$156,95
SIN 28/08/2025 99 TECNOLOGIA LTDA Transporte urbano 23,20 23,
S/IN 29/08/2025 99 TECNOLOGIA LTDA Transporte Urbano 33,44 33,4
rlv- Bvv-6-25 02/08/2025 123 VIAGENS E TURISMO LT PASSAGEM AEREA 1.147,09 1.147,C
ITEM Descrigdo do Item Un. de Medida Valor Unitario Quantidads Valor Total Item Aceit
1 Passagem Agrea Curitiba a Brasilia Ida e Volta UND R$1.147,09 1 R$1.147 09 S
Totais R$1.147,09 1 R$1.147,09
L*“‘%ZS 29/08/2025  PB ADM de EStacionamento L Estacionamento 98,00 951,(
ITEM Descricao do Item Un. de Medida Valor Unitario Quantidade Valor Total Iltem Aceit
] Estacionamento SV R$98,00 1 R$98,00 S
Totais R$98,00 1 R$98,00
=

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.5651 - 13378)

15/05/2020 10°42 Usuarno ROSANGELA BARBCZA DE  JESUS &




;_ | Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 0
a4 57.740.953/0001-03 Exercicio: 2025

agina 2

BALANCETE DE PRESTAGAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL SITUACAO:  Aprovado
UNIDADE: 010100  CAMARA MUNICIPAL
SERVIDOR RESPONSAVEL: MICHAEL DIONISIO DE SOUZA

NOTA DE EMPENHO N. 00178 DE 31/07/2025 PRESTAR CONTA ATE 01/09/2025
DATA DA LIBERACAO RECURSOS FINANCEIROS: 31/07/2025

VALOR AD: R$3.500,00 VALOR DEVOLV: R$1.991,58

DATA: 01/09/2025 Assinatura do responsavel:

B. de ;
Rosangela Jesus Coqueirg

CONFERIDO POR:

@ do conferente

/ { 9
0,
<—___Vlisk Contabilidade

Fiorilli S/C Lida. Software - (contas8 - 8.25.25.5651 - 13376) ) )
16/05/2020 10°42 Usudrio. ROSANGELA BARBO/ZA Dt Ji SUS
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11:56 al T

< Voltar AN

Responder A: 123Milhas >

Recebemos Seu Pedido
RLV-6VV-6-25

Qla, Michael!
Recebemes o seu podido RLV-BYV-6-25

Detalhes da compra

Blatus: fm emissho

Aduita(01): RS 1.060,00
Taxa de embarqua(01): RS 79,59
Taxa de servigos: R$ 7.50
Vaior total RS 1.147,09
Forma de pagamente b

Cartéo de crédito; 1x 1.147,09

A operadora do seu cartdio confirma que ha limite disponive!
para a compra. Realizamos uma pré-captura do valor, e a
cobranca s6 sera efetuada apos a conciusio da emissio e
envio da passagem.

(=] B A ]




.l 3 milhas

NOTA DE DEBITO

N° de Referéncia: RLV-6VV-6-25
Valor: R$ 1.147,09

CPF / CNPJ: 068.730.249-88

MICHAEL DIONISIO DE SOUZA

Rua Jo&o Schleder Sobrinho, Curitiba - PR
CEP: 82540-060

Valor que debitamos referente ao ressarcimento das Passagens Aéreas emitidas através dos bilhetes abaixo descritos:

O Valor total Pago no pedido foi de: R$ 1.147,09
O Valor da Nota de Débito é de: R$ 958,72

O valor da Nota Fiscal é de: R$ 188,37
TRECHO PARA EMISSAO
Voo Ida

Horario

Chieoaa Duragao
gol e i Curitiba Brasilia 04:35
1175
- . 28/08/2025 | 28/08/2025 |,
gol 1 Curitiba S&o Paulo - Guarulhos 06:00 07:10 1:10
= e 28/08/2025 | 28/08/2025 .
gol 2 S&o Paulo - Guarulhos Brasilia 08:55 10:35 1:40

Voo Volta

gol 1427 Volta | Brasilia Curitiba 04:35
gol 1 Brasilia Sé&o Paulo - Congonhas 33{33/2025 52{2312025 1:50
gol 2 830 Paulo - Congonhas Curitiba ?g{gngOZS ??{2212025 1:10

| Nascimento

17/11/1988

Telefone

{41) 99906-
0006

mikal.mds@gmail.com

. Documento

068.730.249-88

Rua dos Aimorés, 1017, Funcionarios,

02/08/2025




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ % % DATA DE ABERTURA
26.669.170/0001.57 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 06/12/2016
MATRIZ CADASTRAL

NOME FMPRESARIAL
123 VIAGENS E TURISMO LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL

11TUL O DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

Rk KAk

PORTE
DEMAIS

CODIGO £ DESCRIGAC DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
74.90-1-04 - Atividades de intermediagdo e agenciamento de servigos e negdcios em geral, exceto imobiliarios

CONIGO [ DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
79.11-2-00 - Agéncias de viagens
79.90-2-00 - Servigos de reservas e outros servigos de turismo nio especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

(==

*RADOURC NUMERO COMPLEMENTO
| MATIAS CARDOSO 169 ANDAR 10
crp BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO UF
30.170-050 SANTO AGOSTINHO BELO HORIZONTE MG
ENDIREGCO CLETRONICO TELEFONE
FINANCEIRO@123MILHAS.COM.BR (31) 3214-5800
ENTE 1 FDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
e e dedr
SITUACAQ CADAS TRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 06/12/2016
MOTIVO DE SITUAGAOC CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
RECUPERACAO JUDICIAL 31/08/2023

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 03/09/2025 as 09:06:08 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1
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SAD PAULD « OUARULH. .. BRASILIA

GRU - »= . BS

MOME i TADIT EBMIN SENTOIORUPG
MICHAEL SOUZA 29572

INICID DO EMBARGHE Fil DO BEMBARQUE

28/08 DB:10 8/08 08:35




DECLARACAO DE EMBARQUE

A GOL Linhas Aéreas declara que MICHAEL SOUZA, portador(a) do CPF
068.730.249-88, embarcou nos voos:

Voos de ida

Trecho 1
1175 no dia 28/08/2025, com origem em CWB e destino a GRU. A partida do voo

estava programada para as 06:00 e a chegada programada para as 07:10 do dia
28/08/2025.

Trecho 2
1412 no dia 28/08/2025, com origem em GRU e destino 3 BSB. A partida do voo

estava programada para as 08:55 e a chegada programada para as 10:35 do dia
28/08/2025.

Voos de volta

Trecho 1
1427 no dia 29/08/2025, com origem em BSB e destino a CGH. A partida do voo

estava programada para as 07:00 e a chegada programada para as 08:50 do dia
29/08/2025.

Trecho 2
1104 no dia 29/08/2025, com origem em CGH e destino a CWB. A partida do voo

estava programada para 3s 10:25 e a chegada programada para as 11:35 do dia
29/08/2025.

Esta declaracao é emitida para os devidos fins, conforme as normas da Resolucao
N°400 da ANAC, e pode ser usada para comprovacado de viagem.

GOL Linhas Aéreas S.A
Sao Paulo, 31 de agosto de 2025




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

ootk ] COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 77 b "eERTURA
FILIAL CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

99 TECNOLOGIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
KkRAK K Ik DEMAIS
CODIGO | DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL

62.01-5-01 - Desenvelvimento de programas de computador sob encomenda

CODIGO £ DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nao-customizaveis

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagéo e servigos de hospedagem na internet
63.19-4-00 - Portais, provedores de contelido e outros servigos de informacgéo na internet

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA

“276-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

Q SGAN 601 CONJUNTO H 00 SALA 54 A 67 - 581

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
70.830-018 ASA NORTE BRASILIA DF
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

BRAZILTAX@DIDIGLOBAL.COM (11) 8888-8888

ENTE I EDERATIVO RESPONSAVEL (EFIR)

SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 18/01/2024

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ek kR ERK wedoRriekkk

Aprovado pela instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 03/09/2025 as 08:26:25 (data e hora de Brasilia).
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99

qui, 28 ago, 2025

Michael, agradecemos por escolher

o Pop

Total

Detalhes da tarifa

Valor da cornida

Duragdo da corrida

Desconto no pagamento com 99Pay

Método de pagamento
99Pay e

& Duovida sobre & tarfa

Detalhes

i Pop
® 11:09 AM

Plataforma A3

® 11:32 AM
Condominio Life Resort

Preciso de mais ajuda

itens perdidos

R$34,70

R$36,70
18imin
-R$2.00

-R$34,70

@%




99

qui, 28 ago, 2025

Michael, agradecemos por escolher
o Pop Expresso

Total R$17,49

Detalhes da tarifa

Valor da corrida R$15,20
Duracdo da corrida 1imin
Taxa de Prioridade R$2,29

Metodo de pagamento
Cartao de Crédio/Débito Il -R817 49

© Dovda sobre a tarfa

Detalhes 3.6 kv | 11 n

. Pop Expresso

® 02:05 PM
Life Resort

@ 02:21 PM
Uzuk Sushi: Rodizio, Culinaria japonesa, Yakisoba, Sashimi, Temak:, Asa Sul

R

Preciso de mais ajuda

itens perdidos

Mantral da Rinria




99

qui, 28 ago, 2025

Michael, agradecemos por escolher
o Plus

Total R$15,60

Detalhes da tarifa
Valor da cornda R$15,60
Duracde da corrida 8min

Método de pagamento
GOPay e -R$15,60

& Divida sobre a tarfa

Detalhes 4 km | B min

+. Plus
® 03:32 PM
Uzuk Sushe. Rodizio, Culinaria japonesa, Yakisoba, Sashimy, Temak:, Asa Sul

@ 03:43 PM
Edificio Senador Ronaldo Cunha Lima

Preciso de mais ajuda
Hens perdidos

Central de Ajuda
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99 \&

qui, 28 ago, 2025

Michael, agradecemos por escolher
o Pop

Total R$23,20

Detalhes da tarifa
Valor da cosnida R$23,20
Duracao da corsida 14min

Método de pagamento
Cartdo de Crédito/Débito Bl -R$23,20

@ Duvida sobre a tanfa

Detalhes 8.3 km {14 mun

= Pop

® 11:20 PM
OCutro Calaf

® 11:42 PM
Condominio Life Resort

Preciso de mais ajuda
ltens perdidos

Central de Ajuda
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sex, 29 ago, 2025

Michael, agradecemos por escolher
o Pop Expresso

Total R$33,44

Para garantir que vocé esta usando um método de pagamento valido, realizamos uma
retencan de pre-autarnzacan lemporaria em seu perfil no valor de R$33.44 no inicio da

Detalhes da tarifa

Valor da corrida R$30,40
Duracio da corrida 17min
Taxa de espera R$0,60
Taxa de Prioridade R$3,04
Desconto 99 -R%0.60

Método de pagamento
Taria estmada -R$33,44

@ Dovida sobie a tarifa

Detalhes 18,6 km [ 17 min

. Pop Expresso

® 05:38 AM
Life Resort

@ 06:02 AM
Aeroporto Internacional Presidente Juscelino Kubilschek(BSB)
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Ticket: 140096 I's
Cupow de EBstacionamento: 00073%)

PBOADM [ BESTACTONAMENTO LTDA s
AV ROCHA POMBO, S/N

CHPJ. : 52 636, 412/0077-14

THS. MUNICLIPAL se465

EPA G

NOTA FT  Al. EM 7 DIAS HO SITE

FH ADMi J1STRADORA LE ESTACTONAMENTOS LTD
A

CNPJ: 52 636 412/0077-14 IE: ISENTO

IM: Q0066465

RP8: 139782 - Savqa: 22
CNET: 5774095 3000703

NOME :
Trcket 1094409354
Entrada: Pgto:

2B8/08/25 04:58:49 29/08/25 11:59-11
Permaneucia: 1 06§:53
Salde permitida ate: 30/08/25 04:57;49

EXTERNO R§ 98,00
SUBTOTAL R§ 98,00

CARTAD CREDITO AMEX RS 98,00

NOTA FISCAL EM 7 DIAS NO SITE
HIUPS. //NFE. $JP, PR. GOV. BR/SERVICOS
/USSONLINES /

.

AUTO: 630433
CV: 524114000573

COMPRA CREDITO (N)
VALOR TOTAL: R$98,00
ALL: aAv0u000025010901
ARQE: LO3STATSCER20292
LABEL: AMERLCAN EXDPRESS

ARRO CURITIRA
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o PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS PINHAIS Numero da NFS-e:
SECRETARIA DE FINANGAS 2829525
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e Pag. 1/1
Emissao 01/09/2025 20:00:27 Competéncia 08/2025 Cadigo de Verificagao 474533504
Numero/Data RPS 139782 - 29/08/2025 NFS-e Substituida - Local da Prestagdo | SAQ JOSE DOS PINHAIS - PR

Dados do Prestador de Servicos
Nome / Razao Social | PB ADMINISTRADORA DE ESTACIONAMENTOS L TDA

Nome Fantasia REGULATORIO BR@GROUP-INDIGO.COM

CPF/CNPY 52.636.412/0077-14 llnscrigéo Munim‘pal] 66465 |Municipio] SAQ JOSE DOS PINHAIS - PR

Avenida Rocha Pombo, s/n,S/N - Aguas Belas - SAQ JOSE DOS PINHAIS - PR - 83.010-900

regulatorio.br@group-indigo.com

Enderego e CEP

Complemento | Telefone | 11 44503400 Jf-mail
Dados do Tomador de Servigos

-

Nome / Razéo Social TOMADOR DE SERVICO

CPE/CNPY 57.740.953/0001-03 j Inserigao Municipal [ | Municipio | SAO JOSE DOS PINHAIS - PR )

NAO INFORMADO,0 - NAO INFORMADQ - SAQ JOSE DOS PINHAIS - PR - 83010-900 \2=. 4 ﬂ S/

Enderego e CEP
Complemento NAO INFORMADO L Telefone ’ 0 | E-mail l
Discriminagdo dos Servigos
ESTACIONAMENTO DE VEICULOS | Dados do cupom: | Caixa: 22 | Numero: 139782 | Data: 29/08/2025 115211
Cdodigo do Setrvico / Atividade

11.01/5223-1/00-01 - ESTACIONAMENTOQ DE VEICULOS
Tributos Federais
PIS 0,00 COFINS 000 | IR(RS) | o000 | INSs(R§)| 000 [cSLL(R$)[ o000

Detalhamento de valores - Prestador dos Servicos QOutras éetencﬁes Calculo do ISSQN devido no Municipio
Valor dos Servigos 98,00 Natureza Operacao Valor dos Servigos 98,00
(-) Descontos Incondicionados 0,00 Tributagéo no Municipio (-} Dedugées permitidas em lei 0,00
(-) Desconto condicionado 0,00 Regime Especial Tributagdo (-) Desconto Incondicionado 0,00
(-) Retengbes Federais 0,00 Nenhum Base de Calculo 98,00
(-) Outras Retengdes 0,00 Opgao Simples Nacional (x) Aliguota % " 5,00
(-) 1SS Retido 0,00 Nao ISS a Reter NAO

Incentivador Cultural
(=) Valordo ISS R$ 4,90

(=) Valor Liquido R$ 98,00
Nao

“visos 1~ Uma via desta Nota Fiscal serd enviada através do e-mail fornceido pelo Tomador dos Servigos.
2 - A autenticidade desta Nota Fiseal podera ser verificada no site https:iinfe.sjp.or.gov.brfservicosiwebnfse/ , com a utlizagio do Codigo e Venficagao




Advocacia do Senado

DECLARACAO

Declaro, para os devidos fins., que MICHAEL DIONISIO DE SOUZA,
participou da Mesa 2 por ocasido do langamento do Diciondrio de Direito Parlameniar
Brasileiro organizado por Roberta Simdes Nascimento, Renan Guedes Sobreira ¢ Lrick
Kiyoshi Nakamura (Editora Juspodivm, 2025), ocorrido no Auditério Anténio Carlos

Magalhdes no Senado Federal, em 28 de agosto de 2025.

Brasilia, 03 de setembro de 2025.

(Sl OhHo—

ROBERTA SIMOES NASCIMENTO
Advogada do Senado Federal
Coorganizadora do Diciondrio de Direito Parlamentar Brasileiro

Organizadora do langamento no Senado Federal

Dovumento assiado digitalments
L}i‘g‘ ROBERTA SIMOES NASCIMENTO
sied Data: 0310972025 12:01:11-0300
Vetifique em hittps:/ fvalidarsegov.br

SRR S T — e TR = > S

Praca dos Tres Poderes — Senado Federal — Bloco 02 — Ed. Senador Ronaldo Cunha Lima — 1¢ andar — Av. N2 — CEP 70165-
900 - Brasilia — DF - Telefone: 55 (61) 3303-4750 — Fax: 55 (61) 3303-2787 — advocacia@senado.leg.br
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PRESTACAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO m s/

MICHAEL DIONISIO DE SOUZA, Procurador Legislativo Municipal, do
Quadro Geral de Pessoal de Provimento Permanente da Camara Municipal de Barra do
Turvo, venho por meio deste informar que foi devolvido a Camara Municipal através de
transferéncia bancéria o valor de R$ 1.991,58 (Um mil novecentos e noventa e um
reais e cinquenta e oito centavos), referente ao saldo remanescente do adiantamento
recebido para despesas de viagens a cidade de Brasilia.

Informo para os devidos fins que o adiantamento esta devidamente

justificado e langado no respectivo sistema de contabilidade, estando disponivel para
conferéncia e andlise dos dados apresentados.

_,»’B arra do Turvo, 02 de setembro de 2025.

=g

CAMARA MUN. DE BARRA DO TURVO

www.cmbarradoturvo.sp.gov.br

PROTOCOLO:0000000628 /2025
ASSUNTO: PRESTACAQ DF CONTAS 0

NOME: MICHAEL DIONISIO DE SOUZA
DATA:02/08/2025 Hora: 08:20:00

TE| A DE JESUS




comprovante de transferéncia
Pix por dados da conta

2setde 2025

dados da transferéncia

nome MICHAEL DIONISIO DE SOUZA
cpf wE 730.24G9-%
instituicdo ITAU UNIBANCO S.A
tipo de conta Conta corrente
agéncia 4079
conta 09414-2
valor RS 1.991,58

nome favorecido

CAMARA MUNICIPAL DE BARRADOT

documento favorecido =% 409.530-**103

instituicao favorecido

B8CO SANTANDER (BRASIL) 5.A.

ageéncia favorecido 0404
conta favorecido 45000053-3
tipo conta favorecido Conta corrente

Pix realizado em 02/09/2025 as 16:18:42 via
Celular

ID da transacao:
E6070119020250902191868861182132

Autenticacdo digital [tau:

1BBAO7231049E7047A5202AB3892345A757
11F31

informacgdes Importantes

- Em caso de dividas, entre em contato com
0s canais de atendimento ltaq,

%
o
=
=
[1c]
<

/5




CAMARA MUNICIPAL S g 2
Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 GNPJ:57.740.953/0001-03 © g ]
= : =
—

GUIA DE RECOLHIMENTO - DEVOLUGAQ DE ADIANTAMENTO - Ordem de Crédito No.204

Conta da devolugde: 45.000053-Petalhamento: 1

Data da devolugae: 02/09/2025 Tipo de documento: TRANSFERENCIA

Valor da Devolucéao R$ 1.991,58

(um mil, novecentos e noventa e um reais e cingquenta e oito centavos)
* * kK ok %k ok K ok ok Tk ok A X ok & % o ode e g sk ok O AR SR W %S s b * ok ok ok ok ok kR

*

* ox ok ok ok K ok k%

Nome : MICHAEL DICONISIO DE SOUZA

Empennho: 178 Data: 31/07/2025 Valor: 3.500,00

Local....: 010100 CAMARA MUNICIPAL

Funcional: 01.031.0001.2002.0000 MANUTENCAQ DA SKCRETARIA DO LEGISLATIVO
Natureza.: 3.3.90.33.99 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOGCAQ

Discriminacdo: Referente a solicitagdo de Adiantamento de Despesas de Via

gens de servidor para participar do evento de lancamento do i
vro Dicionario de Direito Parlamentar Brasileiro (ISBN 978-85-
442-5783-8)pelo Instituto Parla, na qualidade de Procurador L
egislativo Municipal. de Barra do Turvo, a realizar-se na cidad
e de Brasilia — DF.

Recebi o valor a que se refere a presente guia.

BARRA DO TURVO, 02/09/2025

eI

LILIAN KELLY RRAGJIO

TESOUREIRA




Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 — Fone (15) 3577.1580/1266

"AMARA MUNICIPAL DE BARRA DO T U RVO

camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SAQ PAULO

CERTIDAO

EMPENHO: N. 178/2025

DATA: 31/07/2025

CONCEDENTE: Camara Municipal de Barra do Turvo
FUNCIONARIO: Michael Dionisio de Souza
LOTACAO: Procurador do legislativo Municipal

CERTIFICO para fins de Analise de Prestacdo de Contas de
adiantamento, que o processo acima identificado, foi por mim vistoriado, e o mesmo
foi realizado de acordo com a previsdo orgamentaria e financeira deste legislativo; As
despesas realizadas, foram comprovadas mediante original da nota fiscal sem
alteracGes, rasuras ou quaisquer outros artificios que prejudicam sua clareza; Foram
emitidos Recibos das Passagens Aéreas e de Transporte Urbano conforme
autorizagao prévia do artigo 21 da Resolugcdo n® 27/2025. Foi Glosado o valor de
R$18,05 (dezoito reais e cinco centavos), referente a gorjetas conforme
recomendagéo do Ministério Publico de Contas do Estado de S3o Paulo.

O responsavel pelo referido adiantamento foi um servidor, e ndo um
agente politico conforme determina a Instrugéo n° 01/2024, do Tribunal de Contas do
estado de Sao Paulo. O dispéndio com despesas de viagens, se mostrou de forma

clara e nao genérica, demonstrando o objetivo da despesa realizada.

E por ser verdade, firma a presente para os efeitos de direito.

Barra do Turvo, 03 de Setembro de 2025.

ROSAN A BARBOZA DE JESUS COQUEIRO
CRC- 1SP305628/0-9
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PARECER DO CONTROLE INTERNO

PROCESSO DA DESPESA — ADIANTAMENTO N° 178
Assunto: Despesas de viagens

Responsavel pelo adiantamento: Michael Dionisio de
Souza

Ordenador da despesa: Vasni Arruda de Oliveira

Valor concedido: R$ 3.500,00 (frés mil e quinhentos
reais)

Valor utilizado: R$ 1.508,42 (mil e quinhentos e oito reais
e quarenta e dois centavos)

Valor devolvido: R$ 1.991,58 (mil e novecentos e noventa

e um reais e cinquenta e oito centavos)

CAMARA MUN. DE BARRA DO TURVO
www.cmbarradoturvo.sp.gov.br

PROTOCOLO:G000000768 12025
ASSUNTO: PARECER DO CONTROLE INTERNO

NOME: KEILLA ALCANTARA MELQ DA SILVA
DATA: 14/10/2025 Hora: 09:31:04

i

TERE: "| LA DE JESUS

Nos termos das Instrucdes do Tribunal de Contas do Estado de S3o Paulo, efetuou-se a
andlise da prestacdo de contas referente ao adiantamento concedido. Este Controle Interno
desenvolveu quesitos especificos para andlise interna, que constam abaixo:

Quesitos de analise do Controle Interno

Sim

Nao

Parcialmente | Nao se
aplica

-—

A prestacao de contas foi entregue no prazo legal?

Os valores foram devidamente comprovados?

O saldo decorrente da nao aplicagio foi recolhido aos
cofres publicos?

Foi apresentado comprovante de devolucéo?

|

Os comprovantes de pagamentos encontram-se
regulares?

As despesas realizadas estdo de acordo com a norma
vigente?

X XX XXX

Os objetivos encontram-se devidamente justificados
conforme a solicitacao?

>

(o]

Os gastos atendem aos principios da economicidade?

No caso de
cursos/eventos/congressos/seminarios/oficios, foram
apresentados declaracdes, certificados, declaraces
ou protocolos?

XX

RELATORIO

Trata-se de processo da despesa referente a solicitacdo de adiantamento para despesas de
viagens.

A Lei Municipal de n°® 946/2025 revogou a Lei de Adiantamentos anteriormente utilizada de n°
508/2015. Sendo assim, no ambito do Poder Legislativo, os processos de adiantamento passaram a
ser regulados pela Resolugédo n°® 27/2025.

Foi anexado “Relatorio da despesa de viagem”, com gasto total no valor de R$ 1.508,42 (mil
e quinhentos e oito reais e quarenta e dois centavos). O saldo decorrente da ndo aplicacéo foi
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recolhido aos cofres publicos em 02/09/2025, no valor de R$ 1.991,58 (mil e novecentos e noventa
€ um reais e cinquenta e oito centavos), com o respectivo comprovante de devolucao.

O Setor de Contabilidade CERTIFICOU que o processo foi vistoriado e o mesmo foi realizado
de acordo com a previsdo orcamentaria e financeira do legislativo, sendo a despesa comprovada
mediante original da nota fiscal sem alteragdes, rasuras ou artificios que comprometam sua clareza.
Informou ainda que, foram emitidos recibos das passagens aperas e de transporte urbano conforme
autorizagao prévia e que realizou a glosa do valor de R$ 18,05 (dezoito reais e cinco centavos),
referente a gorjeta. Verificou que o responsavel pelo adiantamento foi um servidor e n3o agente

politico, de acordo com a legislagdo municipal vigente e determinacdo do Tribunal de Contas do
Estado de Sao Paulo.

ANALISE DO CONTROLE INTERNO

Da analise do processo, verificou-se:;

a) A presenca de comprovantes e recibos de pagamentos, nota fiscal , originais, sem rasuras
e assinadas;

b) ltem corretamente rejeitado e ndo incluso na prestacao de contas (fl. 23 — gorjeta — vedado
pelo art. 4°, inciso IX da Resolugao n° 27/2025);

c) A presenca de declaragéo de participacao;
d) A presenca de comprovante de devolugéo do saldo néo aplicado.

Assim, conclui-se:;

* A presenga dos elementos essenciais da Resolugao n® 27/2025;

e Os documentos comprovam adequadamente a aplicacio dos recursos financeiros
para os quais forma concedidos;

» O valor autorizado respeita o limite de até 03 (trés) salarios minimos vigente para
despesas de regime de adiantamento, previsto no art. 5° da Resolucéo.

CONCLUSAO

Sendo assim, o Setor de Controle Interno considera REGULAR o processo da despesa de n°
178, referente a solicitacéo de adiantamento para despesas de viagens.

Sendo estas as consideragdes, submetam-se os autos a apreciacao de Vossa Exceléncia.

Barra do Turvo — SP, 10 de outubro de 2025.
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KEILLA ALCANTARA MELO DA SILVA
Agente de Controle Interno
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